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AGREGADO I 
 

XLVIII REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ALIMENTOS 
DO SUBGRUPO DE TRABALHO Nº 3 

“REGULAMENTOS TÉCNICOS E EVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE”  
 

ATA Nº 03/12 
 

Porto Alegre, Brasil – 03 a 07 de DEZEMBRO de 2012 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 

 
 DELEGAÇÃO DA ARGENTINA  

 
SETOR OFICIAL  

 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Lucia Jorge SCI ljorge@mecon.gov.ar 5411-4349- 3409 5411-4349-4072 

Alicia E. Menéndez INAL / ANMAT 
amenende@anmat.gov.ar 
 

5411-4340-0800         
int. 3518 
Int. 3518. 

5411-4340-0800      
Int. 3519 

Margarita Henriquez MAG y P mmoya@minagri.gob.ar 5411- 4349-2186/2940  

Rodolfo Correa SENASA rcorrea@senasa.gov.ar 5411-4121- 5087 5411-4342- 8003 

Elena Alonso  SENASA aealonso@senasa.gov.ar 5411-4836-1170  

Sandra Ucha INAL/ANMAT 
sucha@anmat.gov.ar 5411-43400800           

int 3518 
5411-43400800       

int 3519 

Marina Cifuentes MAGyP mcifue@minagri.gob.ar  5411-43636330 5411-43636329 
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Josefina Meana  MRECIC mye@mrecic.gov.ar 5411 48197878  

Jesica Cherñavsky INAL/ANMAT jchernavsky@anmat.gov.ar  5411-43400800 INT. 
3518 

 

 
 
          

 
SETOR PRIVADO 

 
NOME E 

SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Horacio Belcuore COPAL normastecnicas@cipa.org.ar 
 

54-11-4814-4020  

Marisa Cordi COPAL mcordi@arcor.com 54-351-4208428 54-351-4208201 

 
 
 

DELEGAÇÃO DO BRASIL  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Jesulindo Junior MAPA/DNSF jesulindo.junior@agricultura.gov.br 556132182437 5561 32254738 
Antonia Maria de 
Aquino 

ANVISA/ MS 
 

antonia.maria@anvisa.gov.br 5561- 3462- 5329 
 

5561- 3462- 5315 

Gustavo Tayar Peres ANVISA/ MS gustavo.peres@anvisa.gov.br 5561-3462-5329 5561-3462-5315 
Renata de Araujo 
Ferreira 

ANVISA/MS renata.ferreira@anvisa.gov.br 5561-3462-5329 5561-3462-5315 

Claudia Azevedo V. 
Veloso 

MAPA/DIPOA claudia.veloso@agricultura.gov.br 5561 32182014  

Rafael Vinicius G. C. Inmetro rvlima@inmetro.gov.br 5521- 25635587 5521 - 25635587 
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Lima 
Marlos Vicenzi MAPA/ DIPOV marlos.vicenzi@agricultura.gov.br 

 
5561- 3218- 2913  

Ana Lucia da Silva 
Correa Lemos 

ITAL/APTA/GESP analucia@ital.sp.gov.br 55 19 37431890 55 19 3743 1884 

Fátima Machado 
Braga 

ANVISA Fatima.brag@anvisa.gov.br 5561- 3462- 5329 
 

5561- 3462- 5315 

 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Roberto Tadeu Degli 
Esposti 

IBRAC    

Eliane Miyazaki ABIAD Eliane.miyazaki@foodstaff.com.br 55 11 50548850  

Carolina Zago ABIAD carolina.zago@dupont.com 551146133800  

Fatima D`Elia  ABIAM técnico@abiam.com.br 5511 - 30343541 5511 - 30343541 
Guilherme Cava ABIA gcava@cornproducts.com.br 5519 38519090  

José Ferreira  ABIAM j.ferreira@purac.com 551155093080  

Patricia Nakamura ABIA patricia.nakamura@br.nestle.com 5511-5508-5694  

Fátima Viana ABIA    

Alex Pinheiro 
Alvarenga 

ABBA    

Vanderlei Avelar ABBA    

Cristina Mosquim ABIQ/ SINDILEITE cmosquim@terra.com.br 553188143662 5531 33356227 
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COSUL 
Lilian Pereira 
Rodrigues ABIA Lilian_pereira@br.ajinomoot.com 55 11 50806569  

Eduardo Yassue ABIA    

Taiana Trovão ABIEC    

Fernanda Martins ABIEC Fernanda.martins@jhs.com.br 55 11 31444064  

Fernando Caron 
Prado 

 ABIA Fernando.prado@brasilfoods.com 55 11 2113 3275  

Oscar Costa Valle  Sindicarnes oscar@costavalle.com.br 5511-31412509  
Susane Midori Fukuti ABIA detec@abia.org.br 5511 3030-1395  
Viviane R. Ferraccioli SINDICARNES/SP viviane.ferraccioli@kraki.com.br 5511- 4428- 7111 5511- 44287112 

Daniela Carvalheiro ABIA    

 
Cristiane Ricco 

ABIA cmricco@dow.com 55 11 5188 9169  

 
Ary Bucione ABIAD Ary.bucione@dupont.com 55 11 46163800  

Anderson Giovanni ABIQ anderson.giovanni@foodsaff.com.br 5511 50548850  

Andrea Lunardini 
 

ABIA  Andrea.lunardini@ingredion.com 55 11 50708103  

Paulo Guarniri ABIA Paulo.guarniri@brasilfoods.com 55 49 35339427  
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DELEGAÇÃO DO URUGUAI  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Pedro Friedrich LATU pfriedri@latu.org.uy 5982 6013724 int. 1117 5982-6018554 
Teresita Heinzen  MGAP/DIA theinzen@mgap.gub.uy 5982 41266364 24126364 
Graciela Mazzeo MSP gmazzeo@map.gub.uy 24028032 int 119 24028032 
Mónica Bertacchi MGAP foods@netgate.com.uy 099407710 598-2-622- 7998 
Mónica Del Riego  ANCAP mdelriego@ancap.com.br 59894230841  
Ana Maria Dotta IM dottaperez@hotmail.com 099629429 59819501966 
 

SETOR PRIVADO 
 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

 
 

    

 


